



CITTA' DI CEPAGATTI PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE
CIVILE



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Determina del Responsabile del Servizio N. 59 del 31/03/2026

PROPOSTA N. 535 del 27/03/2026

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR M4C1I3.3 – RETTIFICA DRG 407/2026 PER CORREZIONE ERRORE MATERIALE - CUP J31I18000280004 - CIG 9502197506, CIG VARIANTE B8AAE70B6E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:

- Con Decreto Sindacale n. 3 del 07.01.2026, prot. 296, il Sindaco conferiva all'Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio Pluriennale 2026-28;
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/02/2026, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e disposta l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

PREMESSO CHE:

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022 è approvato il programma triennale dei lavori pubblici contenete i lavori di “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della Scuola Media Capoluogo con annessa Palestra”;
- Con determina n. 53 del 09.03.2022, RG 201 del 09.03.2022, sono affidati all'ing. Della Penna Mauro, generalità in atti, i servizi tecnici di progettazione definitiva - esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della scuola media G. D'Annunzio con annessa palestra” – CUP J33H19001460001, finanziati con Decreto del Ministero dell'interno del 07.12.2020 (contributo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza ai sensi dell'art. 1, commi da 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. per l'importo di € 135.970,24);
- In data 02.12.2022 questo Comune ha firmato l'atto di concessione del finanziamento;
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 173 del 21.12.2022 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della Scuola Media Capoluogo con annessa Palestra” dell'importo complessivo di € 1.320.000,00;
- Con Determina n.312 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1347 del 28.12.2022 è adottata la determina a contrarre;
- Con determina n.68 del 09.03.2023, Reg. Gen. n. 255 del 09.03.2023, si è preso atto che il finanziamento relativo alla “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della Scuola Media Capoluogo con annessa Palestra in Via D. Alighieri” è confluito nel PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione” - Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell' edilizia scolastica”;
- Con Determina n.160 del 23.06.2023, Reg. Gen. n. 734 del 23.06.2023, si è proceduto all'aggiudicazione della procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii, in favore dell'operatore economico G.A. Impianti Tecnologici Srl, generalità in atti, per un importo lavori pari ad € 700.079,16 oltre € 14.361,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 714.440,37, corrispondente ad un ribasso del

- 28,967% sull'importo a base di gara pari ad € 985.568,90 al netto degli oneri, oltre Iva al 10% pari ad € 99.993,01, per un totale complessivo pari ad € 1.099.923,12 - CIG 9502197506;
- Con determinazione n.255 del 07.11.2023, Reg. Gen. 1303 del 07.11.2023, è dichiarata la presa d'atto delle cauzioni e garanzie prestate dalla soc. G.A. Impianti Tecnologici Srl;
 - Con determinazione n.270 del 28.11.2022, RG n.1159 del 28.11.2022, è costituito il gruppo di lavoro;
 - Con rep. n. 794 del 07.11.2023 è stato stipulato il contratto di appalto;
 - Con verbale del 16.11.2023, prot. 31496, è intervenuta la consegna dei lavori;
 - Con determina n. 72 del 27.03.2024, Reg. Gen. n. 354 in pari data, è liquidata all'impresa G.A. Impianti - Tecnologici Srl l'anticipazione contrattuale del 20%;
 - Con determina n.217 del 08.11.2024, RG 1283 in pari data, sono approvati e liquidati gli atti contabili relativi al SAL n.1;
 - Con DGC n. 63 del 13.06.2025 è approvata la prima perizia di variante suppletiva, ex art.104 comma 1 lett.c del D. Lgs. 50/2016;
 - Con determina n.121 del 12.08.2025, RG 1021 del 13.08.2025, sono approvati gli atti tecnico contabili relativi al SAL n.2;
 - Con determina n. 156 del 03.10.2025 R.G. 1024 in pari data, è liquidato il credito all'Appaltatore relativo al SAL n.2;
 - Con rep. n. 804 del 25.11.2025 è stato stipulato il contratto di appalto aggiuntivo dei lavori in oggetto a seguito di perizia di variante di importo superiore al quinto d'obbligo - CIG B8AAE70B6E;

CONSIDERATO CHE:

- Con nota prot. 8146 del 12.03.2026, integrata con nota prot.8646 del 16.03.2026, il D.L./CSE Ing. Mauro Della Penna della soc. Structure srl ha depositato presso questo Comune gli atti tecnico-contabili del 3° S.A.L., sottoscritti dall'impresa senza riserve;
- il RUP, avendo positivamente verificato detto SAL, ha emesso il Certificato di pagamento n. 3, per un importo di € 300.305,80 al netto delle detrazioni di legge e per recupero anticipazione;
- Con nota in ultimo prot. 8660 del 17.03.2026, inoltre, il D.L./CSE ha depositato presso questo Comune gli atti contabili ai S.A.L straordinari n.1-2-3 relativi alle lavorazioni effettuate nel periodo dal 16.11.2023 al 11.03.2026, ai sensi previsto dall'art. 26 comma 1 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Determinazione n. 52 del 19.03.2026, Reg. Gen. n. 407 in pari data, caricata in Piattaforma telematica Futura al fine dell'erogazione delle pertinenti somme ex DM dell'Economia e delle Finanze del 06.12.2024:

- di approvazione degli atti tecnici e contabili relativi al 3° S.A.L.;
- di approvazione degli atti contabili relativi ai S.A.L. Straordinari n. 1-2-3;

CONSIDERATO CHE:

- da un controllo successivo effettuato dal DL/CSE, finalizzato alla individuazione delle lavorazioni relative al progetto originario e quelle relative al progetto di variante per attribuzione tracciabilità finanziaria, è emerso un errore materiale di computazione in eccesso della voce denominata "R.30.20.80.b", causato dalla imputazione di un'errata unità di misura nel CME, in luogo di quella corretta prevista in EPU;
- Con nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 9570 del 25.03.2026, l'ing. Della Penna ha depositato:
 - o Il Verbale di Rettifica della voce "R.30.20.80b" che accerta l'errore materiale di computazione e dispone la rettifica dello stesso, firmato dall'Impresa senza riserve;
 - o Gli atti tecnico-contabili del 3° S.A.L, ad integrale sostituzione dei precedenti, contenenti la corretta computazione, sottoscritti dall'impresa senza riserve e costituiti dai seguenti elaborati:
 - Libretto delle Misure n°3;
 - Registro di Contabilità n°3;
 - Sommario Registro di Contabilità n°3;
 - Stato Avanzamento Lavori n°3 a tutto il 24.03.2026;
 - o Gli atti contabili ai S.A.L straordinari n.1-2-3 relativi alle lavorazioni effettuate nel periodo dal 16.11.2023 al 24.03.2026, ai sensi previsto dall'art. 26 comma 1 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i., sottoscritti dall'impresa senza riserve, costituiti dai seguenti elaborati:
 - Prospetti di calcolo del maggiore importo dei S.A.L. Straordinari n. 1, n. 2 e n. 3, da cui si evincono le seguenti somme:
 - ⌚ Maggior importo del S.A.L. Straordinario n. 1: € 1.597,84 (ridotto dell'80% come previsto dall'art.1 comma 458 -6 ter L.197/2022 e al netto del ribasso, per la sola quota lavori);

- ⌚ Maggiore importo del S.A.L. Straordinario n. 2: € 7.887,02 (ridotto dell'80% come previsto dall'art.1 comma 458 -6 ter L.197/2022 e al netto del ribasso, per la sola quota lavori);
- ⌚ Maggiore importo del S.A.L. Straordinario n. 3: € 16.761,08 (ridotto dell'80% come previsto dall'art.1 comma 458 -6 ter L.197/2022 e al netto del ribasso, per la sola quota lavori);
- Attestazione dell'entità complessiva delle lavorazioni effettuate e soggette ad incremento, per totali € 26.245,94, oltre iva 10%;

RILEVATO, pertanto che:

- Alla data odierna il RUP Ing. Giancarlo Scipione non ha provveduto all'emissione del Certificato di Pagamento del SAL n. 3, di cui alla Determinazione RG n. 407/2026;
- L'Art. 23 del D.Lgs. 50/2016 elenca i documenti del progetto esecutivo, distinguendo tra Elenco Prezzi Unitari e Computo Metrico Estimativo; negli appalti a misura costante giurisprudenza accorda all'Elenco Prezzi Unitari prevalenza rispetto al Computo Metrico Estimativo, attesa la diversa natura dei due documenti, l'uno quale "valore unitario" stabilito ai fini dell'obbligazione contrattuale, l'altro mero documento contabile e calcolo matematico delle lavorazioni da realizzarsi;
- Il SAL n. 3, di cui al prot. n. 8646 del 16.03.2026, reca un errore materiale per imputazione di errata unità di misura alla voce "R.30.20.80b", con riferimento alla medesima voce riportata in EPU;
- La necessaria correzione dell'errore materiale di cui all'alinea precedente genera un corrispettivo per l'Appaltatore inferiore a quello contrattuale previsto nell'Atto Aggiuntivo, da regolarizzarsi con successivo atto di Giunta Comunale di approvazione nel QTE;
- L'impresa ha firmato il Verbale di Rettifica della voce "R.30.20.80b" per accettazione, giusto prot. 9570 del 25.03.2026;
- Il D.L. ha rettificato il SAL n. 3 e, conseguentemente, i SAL Straordinari trasmessi con nota prot. 9570 del 25.03.2026;
- Occorre procedere con la rettifica della Determinazione RG n. 407/2026 con conseguente nuova approvazione del SAL n. 3 e dei SAL Straordinari;

DATO ATTO CHE il RuP ha approvato espressamente la presente fase, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.L. 77/2021, giusto prot. 9900 del 27.03.2026;

ACCERTATO CHE il finanziamento dell'appalto in parola trova copertura finanziaria al cap. 2651/15/2023, a valere sulle risorse del PNRR misura M4C1I3.3 per € 1.200.000,00 e per € 120.000,00 con Fondo Opere Indifferibili - Procedura semplificata, giusto Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 52 del 02.03.2023;

RILEVATO CHE:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 20.02.2026 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
- Il presente provvedimento risulta non mappato trattandosi di rettifica per mero errore materiale della DRG 407/2026;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, dichiarazioni in atti;
- Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

PRESO ATTO che:

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi sono stati acquisiti il codice CIG 9502197506 ed il CIG di variante B8AAE70B6E;
- ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art.48 del DL 77/2021, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giancarlo Scipione, giusta determinazione n.247 del 11.11.2022, Reg. Gen. n.1104 in pari data;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTO che l'impresa G.A. impianti Tecnologici s.r.l. ha sottoscritto digitalmente senza riserve il Verbale di rettifica dell'errore materiale, gli atti tecnico-contabili del SAL n. 3 e gli atti contabili dei SAL Straordinari n. 1-2-3, giusto prot. 9570 del 25.03.2026;

VISTO:

- l'art. 225, comma 8 del D.Lgs. n.36 del 2023, che prevede: *“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”.*

RICHIAMATO:

- Il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed, in particolare, l'art. 225, comma 8;
- Il D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 *“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;*
- Lo Statuto Comunale vigente, approvato con delibera di C.C. n. 18 del 10.04.2001;
- Il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune;
- La Legge 07.08.1990, n. 241;
- il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- la normativa speciale in materia PNRR;
- la legge n. 207 del 30.12.2025 che ha confermato la proroga della disciplina straordinaria di aggiornamento dei prezzi, a seguito del caro materiali, contenuta nell'articolo 26 del DL 50/2022 e s.m.i.;

RICHIAMATI INOLTRE:

- Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 *“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”* e successive modifiche e integrazioni;
- Il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 *“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”* e successive modifiche e integrazioni;
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 7 luglio 2021, che individua le amministrazioni centrali di cui all'articolo 8, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di interventi previsti nel PNRR;
- Il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- Il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021 sulla ripartizione risorse e responsabilità dei singoli interventi del PNRR e successive modifiche e integrazioni;
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 che attua l'articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell'ambito delle componenti del PNRR;

DETERMINA

PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR MISURA M4C1I3.3 - CUP J31I18000280004 CIG 9502197506 CIG DI VARIANTE B8AAE70B6E – RETTIFICA DETERMINA N. 52 del 19.03.2026, R.G. 407 del 19.03.2026

- 1) **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) **DI RETTIFICARE** la Determina n. 52 del 19.03.2026, Reg. Gen. n. 407 del 19.03.2026, recante: *“LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR M4C1I3.3 – APPROVAZIONE SAL N. 3 E SAL STRAORDINARI N.1-2-3 - CUP J31118000280004 - CIG 9502197506, CIG DI VARIANTE B8AAE70B6E”*, nel senso di provvedere ad approvare il SAL n. 3 come modificato a correzione dell'errore materiale e trasmesso dal D.L. con nota prot. 9570 del 25.03.2026;
- 3) **DI RETTIFICARE**, per l'effetto, la DRG n. 407/2026 nella parte relativa ai SAL Straordinari n. 1-2-3, giusta nota prot. 9570 del 25.03.2026;
- 4) **DI DARE ATTO CHE :**
- a. resta fermo il resto quanto altro non modificato nella Determina n. 52 del 19.03.2026, Reg. Gen. n. 407 del 19.03.2026;
 - b. in data 24.03.2026, sulla scorta del DRG n. 407/2026, è stata richiesta la somma di € 361.049,42 sul portale telematico Futura, ai sensi e per gli effetti del DM del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 06.12.2024 recante *“Criteri e modalità per l'attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR”* e della nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito n.12652 del 28.01.2025 recante: *“Indicazioni per la presentazione delle richieste di trasferimento intermedio delle risorse PNRR”*; si provvederà ad effettuare la compensazione in sede di successiva richiesta;
 - c. che la modifica del Quadro Economico, conseguente alla correzione dell'errore materiale di cui alla presente determinazione, avverrà successivamente mediante approvazione del QTE rettificato da parte della competente Giunta Comunale;
- 5) **DI INFORMARE** che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto e della piena conoscenza di esso;
- 6) **DI TRASMETTERE** la presente:
- al Responsabile dell'Ufficio ragioneria per quanto di competenza;
 - all'Appaltatore per opportuna conoscenza ai fini dell'emissione dei pertinenti documenti contabili previa specifica comunicazione.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 535 del 27/03/2026 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 31/03/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 535 del 27/03/2026 esprime parere: **FAVOREVOLE**

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 31/03/2026.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 651

Il 31/03/2026 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 454 del 31/03/2026 con oggetto: **LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR M4C1I3.3 – RETTIFICA DRG**

**407/2026 PER CORREZIONE ERRORE MATERIALE - CUP J31I18000280004 - CIG 9502197506,
CIG VARIANTE B8AAE70B6E**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 31/03/2026.